

**Изменение № 1 ГОСТ 10213.4—73 Волокно и жгут химические. Метод определения длины**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 23.10.79 № 4016 срок введения установлен**

**с 01.02.80**

Заменить группу: **Л29** на **М99**.

Пункт 2.1. Второй и третий абзацы. Заменить слово: «равно» на «не менее»;  
менить норму в формуле:  $10^6$  на  $10^3$ .

Пункт 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Для определения длины волокна применяют:

*(Продолжение см. стр. 132)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 10213.4—73)*

пластину стеклянную, пластмассовую цвета, контрастного цвету волокна;  
доску с бархатным или другого материала покрытием цвета, контрастного  
с цветом волокна, обеспечивающим хорошую сцепляемость с волокном;  
линейку измерительную металлическую с миллиметровыми делениями;  
пинцет;

масло касторовое медицинское по ГОСТ 18102—72 или любое другое, не вызывающее набухание волокна.

Пункт 4.1. Исключить слово: «касторового».

Пункт 5.3. Заменить слова: «до целого числа» на «до первого десятичного знака».

(ИУС № 12 1979 г.)